Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0699049

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PJ de Camaca - Secretaria Processual

Objeto:
Aquisicao de materiais diversos (limpeza e copa )

Enquadramento do Objeto:

Aquisi¢ao
Indicagao da Necessidade para a Contratagao:

suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza nas dependéncias desta promotoria.
Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
MATERIAIS DE LIMPEZA E COPA

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
J.O. DA SILVA MINIMERCADOS

1-Valor Total (R$):
2.544 .33

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
J.O. DA SILVA MINIMERCADOS

1-Endereco:
RUA ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS, 692, TERREO, CENTRO, CEP 45880000, CAMACA-Ba

1-CPF/CNPJ:
09096834/000117

1-Valor (R$):
2.544,33

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por William Amadeu Da Silva em 19/06/2023, as
16:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
Sel o
assinatura L2
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0699049 e o cédigo CRC BE80C386.
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1. OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

1.1
DEFINICAO
DO OBJETO

Aquisicdo de materiais diversos (limpeza e copa )

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na

tabela 1 do ANEXO I Sindicado ao final do documentoz.

1.2 FORMA
DE _
AQUISICAO

ESCOLHER
UMA DAS
DUAS OPCOES

(Marcar com

(x) |A) AQUISICAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA

Observacao: Caso seja definida esta opgdo, as regras de
) parcelamento constam na tabela 2 do ANEXO I (indicado ao final do

documento).

X):
1.3
JUSTIFICATI
VA:
Justificamos a Aquisicado de materiais diversos (limpeza e copa ) para suprir as
NECESSIDAD | necessidades constantes de higiene e limpeza nas dependéncias desta
E DA promotoria, proporcionando condicoes adequadas para o desenvolvimento das
CONTRATACA | atividades fins da instituicao.
(o)
1.4
JUSTIFICATI | O quantitativo foi definido com base na média de consumo mensal ( variando
VA: conforme atendimento aos usuarios externos) de anos anteriores, de acordo
com relatdrio da servidora responsavel pela limpeza desta promotoria.
QUANTITATI
VO(S)
DEFINIDO(S)

( ) SIM (x ) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

1.5
INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORI
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1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n°© 9.433/2005 - para obras e
INDICACAO servicos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento)
DO () do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se
DISPOSITIVO refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
LEGAL EM obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
QUE SE ser realizadas conjunta e concomitantemente;
5’:33&%‘;‘;: B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
- servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
CONTRATACA . i - ) .
o previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia, na
(x) | modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nado se refiram a parcelas de um mesmo servico,
ESCOLHER compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma
UMA OPCAO* mpre ¢ que p
so vez;
(Marcar com
X):
especificar
() |c)ouTrosS ( ificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRA(;RO DE CONTRATO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAG | () A STM
AO ~ ~ - o
CONTRATUAL ( x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
> 5dias ( x ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
3.2 REGRAS preferencialmente por e-mail.
DE
EXECUCAO
CONTRATUAL | 3-2.2 PRAZO DE ENTREGA

» bGdias

( x ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de
Empenho, acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.
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3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA
(x) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,

mediante justificativa - e respectiva comprovacdo - de fato
) superveniente, aceito pela Instituigao.

> ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Rua Isabela Seara do Nascimento, n° 137 Centro, Camaca- Ba — CEP 45880000

3.2 REGRAS
DE _
EXECUGAO

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

> Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( x) A) NAO ( ) B) SIM

» Unidade responsavel por receber: PJ de Camaca

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (_73) 32831637 e
camaca@mpba.mp.br

» Dias para realizagao da entrega: segunda a sexta
Horarios para entrega: 08:00h as 17:00h

Condigbes especiais

CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

( ) | A) BENS ENTREGUES MONTADOS

(x ) | B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()
C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A

CARGO DO FORNECEDOR. Condigdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) horas contadas a partir da solicitagcdo pelo MPBA:
( ) B) dias contados a partir da solicitacao pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel:
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o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: ( )

e @mpba.mp.br

o Dias para realizagao da montagem:
o Horarios para entrega:
» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva
Regiao Metropolitana, conforme requerido na AFM.
( ) ©) Outra. Indicar:

X):

(x

)

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO
FORNECEDOR. Condigdes:
> PRAZO PARA INSTALAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) B) dias contados a partir da solicitagao pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ )

e @mpba.mp.br

o Dias para realizagao da instalagao:
o Horarios para entrega:
» LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com
X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva
Regiao Metropolitana, conforme requerido na AFM.
( ) ©) Outra. Indicar:
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3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS: N3ao se Aplica

3.3 PRAZO DE

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO: Nio se

Aplica

()

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

VALIDADE E/
ou
EXIGENCIA
DE
GARANTIA
PARA O

B) PRAZO DE VALIDADE:

) Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto nao

podera ter ultrapassado 12 meses do seu total, tomando-se como
referéncia a data de fabricagcdo do lote impressa na embalagem.

OBJETO

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com

X):

()

C) GARANTIA - Regras:

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgao)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( )A) SIM
( ) B) NAO
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> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de horas, contadas da notificacdo pelo
MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias (x)
Uteis () Corridos

3.4

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias ()
Uteis ( x ) Corridos

CONDICOES E
RESPONSAVE

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJ de Camaca

IS PELO
RECEBIMENT
0O *

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO ou SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A)NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
() __  DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e na
proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ( )x A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDA
DE OU NAO
sugcgﬁmﬂ B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
AGAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X):
CONDICOES |( x | A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
DE ) PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
PAGAMENTO

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou

percentuais, normalmente conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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(x | A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd efetuado processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
fiscal e certiddoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencao de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributéria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancéria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

sempre. o disBosto no item 3.6.3.2.

() A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
3.7
POSSIBILIDA
PE O:ENAO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
REAJUSTAME . ) o
NTO, COM » Indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA
INDI&ACI”\O OPCAO (Marcar com X): _
DE INDICE
OFICIAL ) (x) A) INPC/IBGE
ESCOLHER ( ) B) OUTRO. Indicar:
UMA OPGAO * » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
(Marcar.- com apresentagao de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
X): transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
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apresentacao da proposta;

Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
fornecimento formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentacado da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

»> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

gx () Opgao 1: 12 meses, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
( x) Opgao 2: 15 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
B) CONTRATAC&ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
3.8 ( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) -
DEFINICAO -
DE ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * ( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletronico
()

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
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ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

B) SIM. lustificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatdério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, nao
podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alegacao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou
incorporacao daempresa contratada, desde que nao impegam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restrigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdo, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condicdes de habilitacao e qualificacao
exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacadoe com este
documento, contendo descricao dos bens, indicacao de quantidades, precgos
unitarios e valor total;
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3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bemm como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacédo ou interrupgao
dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdoes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigoes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizacao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagbes, propiciando o
acesso a documentagao pertinente e a execugdao contratual, e atendendo as
observacoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da
contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informagdes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos
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MINISTERICO
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PUBLICO
DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

e condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
da contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicdoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condigbes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x |A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZACAO DE
) | CONTRATO)

( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar:

( por cento)

» Prazo para apresentacdo: dias apos assinatura do contrato.
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AQUISICAO - DISPENSA

DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrigao Unidade de Quantidade |Valor unitario Valor total por
(Especificag | Fornecimento Estimada item
oes
técnicas)
1 Sabonete - |V.O. da silva 17 8,99 152,83
liquido - |minimercados
frasco
2 | Desinfetante | V.O. da silva 30 9,90 297,00
-21 minimercados
3 Detergente V.O. da silva 20 2,25 45,00
liquido — 500 minimercados
ml
4 | Pano de chiao | V.O. da silva 10 7.95 79.50
- minimercados
5 Flanela V.0. da silva 8 7,25 58,00
minimercados
6 Bucha V.O. da silva 12 0,75 9.00
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minimercados
7 Rodo V.0. da silva 3 10,95 32,85
minimercados
8 Esponjade [V.O. da silva 10 2,55 25,50
aco - pacote minimercados
9 Sabaoem [V.O. da silva 10 2,75 27,50
barra — 200g [minimercados
unidade
10 Agua V.0. da silva 20 2,60 52,00
sanitaria - |minimercados
1litro
11 Papel V.0. da silva 45 5,90 265,50
higiénico — |[minimercados
pacote com 4
rolos de 30m
cada
12 | Saco delixo | V.O. da silva 25 3,90 97.50
de 30 litros - minimercados
pacote
13 | Desodorizad V.O. da silva 10 2,75 27,50
or minimercados
14 Pedra V.0. da silva 35 2,75 96,25
sanitaria - |minimercados
unidade
15 |Papel toalha -|V.O. da silva 45 495 22275
pacote minimercados
16 | Detergente V.0. da silva 15 495 74,25
multiuso - minimercados
desengordura
nte
17 Fosforo - | V.O. da silva 5 4.50 22.50
pacote  minimercados
18 | Sabao em po |V.O. da silva 20 5,50 110,00
- pacote |minimercados
19 | Veneno para |V.O. da silva 10 15,95 159,50
insetos - |minimercados
aerosol
20 Panode |V.O. da silva 10 10,00 100
prato -  minimercados
unidade




Imagem 5 ...

MINISTERIO PUBLICO DOCUMENTO DE OFIC]ALIZAC}AO DA DEMANDA -
DO ESTADO DA BAHIA e
‘ AQUISICAOD - DISPENSA
21 Limpa V.0. da silva 10 3,99 39,90
Aluminio |minimercados
22 Multiuso | V.O. da silva 15 5,95 89,25
minimercados
23 Lustra- V.0. da silva 7 9,90 69,30
méveis - |minimercados
frasco
24 Oleo de |V.O. da silva 2 7,90 15,80
peroba - |minimercados
frasco
25 Alcool V.0. da silva 10 10,00 100,00
liquido — 1 |minimercados
litro
24 Vassoura |V.O. da silva 5 12,00 60,00
minimercados
25 Coador de |V.O. da silva 2 495 9,90
café minimercados
26 | Guardanapo |V.O. da silva 35 1,60 56,00
de papel |minimercados
27 | Alcoolem |V.O. da silva 15 9,95 149,25
gel minimercados

A

2.544 33




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagiio Interna n° 3/ CAMACA - SPA - PROMOTORIA DE JUSTICA - SECRETARIA PROCESSUAL E ADMINISTRATIVA

Em 19 de maio de 2023.
De: PROMOTORIA DE JUSTICA
Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Assunto: Solicitagdo de aquisi¢do de materiais diversos (Limpeza ¢ Copa) para a Promotoria de Justi¢a de Camaca.

Prezado,
Justifica-se a Aquisi¢ao dos materiais para suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza nas dependéncias desta promotoria.

O quantitativo foi definido com base na média de consumo mensal ( variando conforme atendimento aos usuarios externos) de anos anteriores e atendera esta
Promotoria pelo periodo de 1 (um) ano.

Por ndo haver interessados ou pela auséncia de regularidade fiscal de outros estabelecimentos, justifico o envio de um tnico orgamento.

asslnalura B

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por William Amadeu Da Silva em 02/06/2023, as 09:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0670894 e o cddigo CRC 93A0B1CB.

19.09.01554.0012151/2023-73 0670894v1



Orgcamento para fornecimento de materiais/servigos

Orgao: Promotoria de Justica da Comarca de Camaca Data:| 3//0 S /2023
F Dados Gerais
Raz3o Social: i \/ © 04 SH % Lepns em cIMA R e
Endereso: [0 /g AnSfonie P o sk 63 fUT003A
Cidade: | C.o-mos CEP: | /550 -coc|Estado: | B o
Telefone: | 7.3 9 5734251 |Fax: aua AwTOIO e
E-mail: ' T j
CNPJ/MF: | IInsc. Estadual: I \ i
Responsavel: I ~\osSe—" olwvernn DA Lrlve] =
Dados Bancarios:
Banco: Agéncia: Conta Corrente:
Orgamento
Quant. Item Valor Unitario Subtotal )
17 Sahanete liquido - frasco -89 152 .83
30 Desinfetante - 2 | 9.9 O JS;— o D
20  |Detergente liquido - 500 ml 1 WAm 45 00
10 [Pano de chao > 9¢ +9.50
8 Flanela 2 5%.00)
12 |Bucha oA 900
3 Rodo /e qt” Rl - X‘g
10 Esponja de aco — pacote - 585 LS S
10  |Sabdo em barra - 2009 unidade R Lol .‘é.,l.- S04
20 |Agua sanitaria - 1 litro 2 E0 | . OO0
45 Papel higiénico folha dupla - pacote com 4 rolos de 30 m cadit Sty g-a0 265 _5’0
25 Saco de lixo de 30 litros - pacote SR e 390 q92.. .57
10 |Desodorizador . G H i 5_(_)__]
35  |Pedra sanitaria - unidade ¥ L gL L5
45 |Papel toalha - pacote 4491 Al
15 Detergente multiuso — desengordurante B 43y F4. £ 5 fif
5 Fésforo — pacote 43V 27 &
20 Sabdo em pd - pacote g3v /[l 0- 00
10 [Veneno para insetos - aerosol /5; it 159. 5 o
10 - [Pano de prato — unidade tp .00 { o0 CO
10 Limpa Aluminio il Joey Sic ﬁéﬁc_v)ﬁ
15 [Multiuso 5 :T? ‘i_ﬁ/ $9. £
7 Lustra-mdveis - frasco : g0 (9 30
2 Oleo de peroba - frasco +39°0 15 .50
10 Alcool liquido - 1 litro 0 v [ 00 DD
5 Vassouras -0 60 . DO
2 Coador de Cafe qu\{ 5. 40
35 Guardanapo de Papel ; I. €o SE © C_J
15 |Alcool Gel FlE g 9" 14 0. &
/' Total: 02.5'44033

Certidées anexas:

- Receita Federal Incluir também 1 Extrato de conta bancaria para comprovagao da existéncia da empresa
- INSS; FGTS Validade da Proposta: 60 dias
- Fisco Estadual Prazo de Execugao/Entrega. 5 dias lteis

- Fisco Municipal



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de
Regularidade do FGTS -

Inscrigao: 09.006.834/0001-17
Razao J O DA SILVA MINIMERCADO
Social:
Enderecgo: RUA ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS / CENTRO / CAMACAN / BA / 45880-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico-FGTS.

0 presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de quaisquer
debitos referentes a contribuictes e/ou encargos devidos, decomentes das
obrigagoes como FGTS.

Validade:06/06/2023 a 05/07/2023

Certificagao Nimero: 2023060601064877444372

Informag do obtida em 06/06/2023 14:09:54

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: J. O DA SILVA M N MERCADCS (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 09. 096. 834/ 0001-17

Certidédo n°: 25419535/2023

Expedi ¢cdo: 06/ 06/ 2023, as 16:59: 24

Val i dade: 03/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que J. O DA SILVA M N MERCADOS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.096.834/0001-17, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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Bl PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMACAN

A c:
ﬁ'ﬁff SECRETARIA DE FINANCAS
— Depto de Cadastro e Tributagao

CN° 00023512023‘)

|
|

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Certifico, para os devidos fins, que a Empresa, J. O. DA SILVA
MINIMERCADOS- ME inscrita no CPF/CNPJ sob o n® 09.096.834/0001-17
Inscrigdo Municipal de n® 32213/PMC, localizada a RUA ANTONIO PEREIRA
DOS SANTOS, 692 TERREO CENTRO - CAMACAN - BA - CEP: 45880-000
exercendo atividade no ramo de Comeércio varejista de mercadorias em
geral, com predominancia de produtos alimenticios- Minimercados,
Mercearias e Armazéns., encontra-se quite com os tributos Municipais, por
esta repartigdo, até a presente data.

Ficam todavia ressalvados os direitos de a Fazenda Municipal
cobrar quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados.

Carteira de Cadastro Econdmico da Prefeitura Municipal de Camacan, em 07
de junho de 2023.

IR ERA RS R R R R AR AL) LERA R L] SRt dEssEnedeRsanREARRRARERS LR L L S S RS LTI

(il
dddddddddaenstdnRdadannne ssanen FEAAE IR RSN R AR R I RRRARERERE S LR L L T R LR S rrrrrYm

Certidaovalidapor 60 {SESSENTADIAS ----- L I O llllll.lllllll.i.l‘llIltl’

dﬂﬂfd/ Imbaro (o5t 230
we T --r de Tributaged
HUMBERTO COSTA S #r ) 080/2021
Diretor do Depto. Cadastro e Tributaglo

Digitalizado com CamSscanr



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 06/06/2023 14:08
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233243288

RAZAO SOCIAL

J. O. DA SILVA MINIMERCADOS

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

075.248.700 09.096.834/0001-17

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 06/06/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: J. O. DA SILVA MINIMERCADOS
CNPJ: 09.096.834/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 01:02:16 do dia 06/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/12/2023.

Cédigo de controle da certidao: EA97.4168.BDE9.AB74

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

J. 0. DA SILVA MINIMERCADOS

NUMERD DETNSCRIGAD = X DATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO
.096.8 - 2
09 9?2 34/0001-17 CADASTRAL 24/08/2007
NGME EMPRESARIAL

TITULD DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA]
MINIMERCADO GABRIEL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

mercearias e armazéns

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,

CODIGO £ DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

[ [OGRADGURO NUMERD [ COMPLEMENTO
R ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS 692 TERREO
CEP HAIRRG/DISTRITO MUNICIFIO [T'3
45.880-000 CENTRO CAMACAN BA
ENDERECO ELETRONICD TELEFONE
servicon@sicweb.com.br (73) 3283-2464
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Bt
SITUACAD CADASTRAL DATA DA STTUACAD CADASTHRAL
ATIVA 24/08/2007
MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL
“SITUAGAG ESPECIAL BATA DA SITUAGAD ESPECIAL
whkakEkd sk hkk
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 06/06/2023 as 14:28:22 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

522 CONSULTAR QSA ) VOLTAR l &= IMPRIMIR |

A RFB agradece a sua visita. Para informacoes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Anexo CNPJ (0689858)

SEI 19.09.01554.0012151/2023-73 / pg. 28




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMACAN
ESTADO DA BAHIA

ALVARA

LICENCA PARA!

FUNCIONAMENTO
EXERCICIO | 2023  —

Razao Social: J. 0. DA SILVA MINIMERCADOS-ME___——

e T St

CPF / CNPJ: 09.096.834/0001-1 7

oo

Nome Fantasia: MINIMERCADOS GABRIEL

\BRiEL-

~s SANTOS 692
* RUA ANTONIO PEREIRA DO S
=" TERREO CENTRO - GAMACAN - BA

Insc. Municipal 32213

Céd. de Atividade:: 52132

Atividade Principal:

Comércio varejista de mercadorias em geral,

com predominancia de produtos alimenticios-
Minimercados, Nercearias e Armazens.
Observacbes/Reslricoes;

CAMACAN-BA, 06 de junho de 2023.

A w0 Coste 23’
GW o e (e Tributagad
HUMBERTO C KNTOE02]

Diretor do Depto. Cadastro e Tributagao

VALIDO ATE 31 de dezembro de 2023.
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Informagoes Orgamentarias - 0694278

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
948.054,66

Natureza da Despesa:
33.90.30.000

Responsavel pela Informagao:
MARIANA COSTA DE ABREU

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
059/2023-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 13/06/2023, as 13:42,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

INFORMACOES ORCAMENTARIAS

DESPACHO

A Diretoria Administrativa,

Em aten¢@o a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Ptblico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destina¢éo

Elemento de despesa: 33.90.30.000 - Material de Consumo

Saldo de dotag@o disponivel: RS 948.054,66 (novecentos e quarenta e oito mil cinquenta e quatro reais e sessenta e seis centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentdria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.30.000.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 13/06/2023, as 13:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0694286 e o codigo CRC BSAE91B8.

19.09.01554.0012151/2023-73 0694286v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com o0 mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para aquisi¢do, por dispensa de licitagdo, de materiais de limpeza e copa para a Promotoria de Justiga de Camaci, visando suprir
as necessidades de higiene e limpeza nas suas dependéncias pelo periodo de 1 (um) ano, no valor total de R$ 2.544,33 (dois mil quinhentos e quarenta e quatro
reais e trinta e trés centavos).

Conforme CI 0670894, a apresentagdo de uma Unica proposta se justifica no fato de na localidade ter-se encontrado apenas uma empresa
interessada e que preenchesse os requisitos necessarios para contratar com a administragdo publica.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orgamentaria 0694278, informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.
Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Lais Cerqueira Pitanga, matricula 354.853;
e Suplente: William Amadeu Da Silva, matricula 354.977.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 16/06/2023, as 16:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0696091 e o codigo CRC 7B3ECOC7.

19.09.01554.0012151/2023-73 0696091v11



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, J.0. DA SILVA MINIMERCADOS , CNPJ 09.096.834/0001-
17, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administragdo Publica (docs anexos - XXXXXX), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/06/2023, as 08:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0698781 e o cddigo CRC F2E1B09C.

19.09.01554.0012151/2023-73 0698781v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, J.0. DA SILVA MINIMERCADOS , CNPJ 09.096.834/0001-
17, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administragdo Publica (docs anexos - 0698816), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apdés consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/06/2023, as 13:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0699276 e o cddigo CRC C3751229.

19.09.01554.0012151/2023-73 0699276v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente & Promotoria de Justica de Camacan informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instruciio do procedimento em geral:
1. No Formulario de Dispensa, a informagéo de Fornecedor esta divergente em relagdo a empresa selecionada

2. O documento 0689933 referente comprovante bancario em nome da empresa possui o saldo. Solicitamos o cancelamento deste documento e posterior
inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informagdes contendo nome da empresa, banco, agéncia, conta corrente ¢ outros dados
que eventualmente se fagam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim de

preservar a privacidade financeira do Fornecedor.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Ap0s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/06/2023, as 08:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0698800 e o cédigo CRC EFC9274D.

19.09.01554.0012151/2023-73 0698800v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Promotoria de Justica
de Camaca, para aquisi¢do de materiais diversos (limpeza e copa ), conforme solicitagdo contida da Comunicagdo Interna N° 003/2023 - Camaca
(doc 0670894).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de preco. Na Comunicagio Interna (0670894) de lavra do servidor do Ministério Publico, consta que no municipio apenas uma empresa apresentou
orgamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragdo Publica. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa J.0. DA
SILVA MINIMERCADOS, CNPJ 09.096.834/0001-17, pelo prego proposto de R$ 2.544,33 (dois mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e trés
centavos) equivalente a 12 (doze) meses de prestagdo de servigo, conforme proposta 0685719.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo estd em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formaliza¢do coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seijl

H Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/06/2023, as 17:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0699272 e o cédigo CRC 9DC69466.

19.09.01554.0012151/2023-73 0699272v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0699272), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa J.O. DA SILVA MINIMERCADOS , CNPJ 09.096.834/0001-17, pelo prego proposto de R$
2.544,33 (dois mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e trés centavos), para aquisi¢do de materiais diversos (limpeza e copa) para Promotoria de
Justica de Camaca.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/06/2023, as 16:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0700658 e o cddigo CRC D54596A4.

19.09.01554.0012151/2023-73 0700658v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenagio de Execucdo Orcamentaria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista
autorizagdo da despesa referente a aquisicdo de materiais diversos (limpeza e copa) pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0700658) em
20/06/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/06/2023, as 16:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0701193 e o cddigo CRC 6ED9EC4E.

19.09.01554.0012151/2023-73 0701193v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000141-8

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

AQUISICAO DE MATERIAIS DIVERSOS
(LIMPEZA E COPA) PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES CONSTANTES DE
HIGIENE E LIMPEZA NAS
DEPENDENCIAS DA PROMOTORIA DE
JUSTICA DE CAMACA, ATRAVESDE
DISPENSA DE LICITACAO N° 059/2023-
DADM E SEI N°
19.09.01554.0012151/2023-73

Data do Cadastro:
28/06/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)

**% 2 544,33 DOISMIL E QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAISE TRINTA E TRES
CENTAVOS*** khkk khk hkkk kkhk hkhkk kkk *kk Kk kkk k) k% kkk k)% *kk %k kk% k%% **k*%x *x%%
* %%

Justificativa: Usuario de Alteracéo: |Data/H0radeAItera(;éo:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1

2.544,33

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva ap0s
Exercicio: | Dotagao: anterior 4 SRD (RY): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 30000.15000100000000000000.1 -1.124.863,08 2.544,33 -1.127.407,41

28/06/2023 13:19

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
Souza




G do Estado da Bahi
c::::::lnt:;ra; de F?Ian:jam:nl;,a[:ontabilidade e Finangas FI p LA N
INT I nstrumento Contratual 40101.0003.23.0000129-4

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000133-4

Dispensa - art. 59

Modalidade Licitacdo:

Objeto:

AQUISICAO DE MATERIAIS DIVERSOS (LIMPEZA E COPA) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES CONSTANTES DE
HIGIENE E LIMPEZA NAS DEPENDENCIAS DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE CAMACA, ATRAVES DE DISPENSA DE
LICITACAO N° 059/2023-DADM E SEI N° 19.09.01554.0012151/2023-73

Data Celebracao: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
20/06/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
28/06/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000141-8

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

7131030118

Telefone do Responsavel pela UA:

Valor total do Instrumento (R$)
**x 2.544,33

DOISMIL E QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS
ETRINTA ETRES CENTAVOS*** kkk kkhkk kkk kkk kkk k%%

khkh kkk kkk hkhkk kkhkk kkk kkk kkk kkk kkk kkx

LOTES
. : x Tipode . Valor do

Numero do . |Le Retencéo da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . : b . |Documento ) Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFEM/APS: AFM/APS; AFEM/APS:
1 2.544,33|Né&o 0,00

DADOS CREDOR

Caodigo: 2016214613
Nome: J. O. DA SILVA MINIMERCADOS
CPF/ CNPJ: 09.096.834/0001-17 Insc. Estadual: 75248700

Responsavel no Credor:

J. O. DA SILVA

MINIMERCADOS

E-mail Responsavel:

servicon@sicweb.com

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 2.544,33
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1

Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):

1 31/12/2023 2.544,33
28/06/2023 13:59 Pagina 1/1  Jessica Siqueira

Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo para conhecimento
Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug¢do Orgamentaria
Coordenagao de Execugdo Orgamentaria Administrativa - DADM

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 28/06/2023, as 14:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
i de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site ht ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0707086 e o cddigo CRC 22929CC5.

19.09.01554.0012151/2023-73

0707086v2





